V Amsterodamě, na den s. Václava mučedlníka léta 1660

V. J. K. m/p.

CXCIII.

A.

Fragmentum epistolae J. A. Comenii ad J. Bythnerum.

(Sequentium 2. annorum epistolas negotium collectarum, librorum item pro Unitate Amsterodami imprimendorum, implet, qua occasione suspitiones quaedam et diffidentiae inter seniores ortae, excutuntur et damnantur. De syn-

odo et electione senioris, turbae tum bellicae magis magisque increbrescentes et persecutiones cogitare non permittebant. Donec anno 1660 d. 28 Septembr. Joh. Bythnero halcyonia gratulatus respondet ad varia, denique addit Num. VII.:

Cogitationes de congregatione aliqua ordinis reparandi causa prosperet Deus, ut tuto et cum fructu fiat. Quaeris ex me tria:

1) *An unus ordinare sibi queat collegam?* Responsum: Potest, sed non canonicè: canones enim episcopum a tribus episcopis (ad minimum duobus) ordinari volunt, quod nosti. Equidem ante saeculum apud nos *ordinatio fuit episcoporum sine ullo episcopo*, cum omnes (usque ad unum incarceratum Augustam) fato extincti essent; et tamen fuit ordinatio legitima. Quia Fr. Sionius in Prussia (ultimus inter 3 subito evocatos) morti se vicinum videns, duos senes (e conseniorum numero) ordinaverat, suffraganeos illis potestatem dans ordinandi. Relatum hoc fuit ad incarceratum Augustam, qui confirmavit addiditque tertium, a quibus tribus ordinati fuerant anno 1553 episcopi duo (Joh. Nigranus et Mathias Červenka) triennioque post additi duo, (Georgius Israël et Joh. Blahoslav), ex quo tempore hucusque nihil simile accidit, successionem nusquam interrupta res processerunt. Haec ex historiae fide. Tu, quia ex me, adhuc vivo, an absentiae locum supplere velim? non quaeris, ad non quaestionem non respondeo.

2) Alterum rogas, *quemnam ex omnibus Tuis qualificatum existimem?* Responsum: Omnes, qui jam vivunt, per tempus mcae a Vobis absentiae creati sunt, mihi parum noti. Maxime notus erat Fr. Nicolaus, cum quo (ex Hungaria reversus) biennium vixi doctrinamque, vitam, zelum perspexi. Hunc nominassem omnino, si suffragio meo fuisset locus nunc, quia hunc dimittere videmini, facite, quod e re videtur. Habetis apostolicum canonem (I Tim. 3 et Tit. 1, quam non tantum inculpatum esse oporteat episcopum, sed insuper exemplarem). Tu vero Paulinis oculis circumspectabis, an aliquem Timotheum, qui non quaerat, quae sua sunt, sed quae Christi Jesu, Phil. 2. 20, 21 habeas.

3) Tertia quaestio est: *An, si candidatus fuerit e ministerio, immediate possit superatcedens creari?* Responsum: Gradus conferri per saltus prohibitum esse, non ignorare Te scio observasseque id majores nostros novi. Unum adtingo exemplum, (puto autem plura esse,) anno 1557 praesentibus proceribus Polonis, Slizanii Moravorum una die ordinati erant conseniores quinque, postredie vero unus ex illis (Joh. Blahoslav) cum Georgio Israël (jam ante conseniore) senior. Cur imitari pigeat? praesertim cum absque hoc etiam conseniores ordinandi sint (alioquin absurdum erit, duos seniores habere unum conseniorem). Praecedat eo minus, ut veniatur ad majus et non violabuntur ecclesiae leges, nec aliquis illegitimitatis postulari poterit.

Haec ad epistolam Tuam requisitaeque consilia. Jam ego quoque Tuam requiram in re non absimili. Scripsi vere praeterito (iudiciis quibusdam monitus) Valedictionem ad meos dispersos cum exhortatione ultima ceu sepulchrum ingressurus, cui me paro. Rescripserunt plures, non ministri solum, sed et e politicis, ne curarum onus seponam adhuc et se deseram, aut certe successorem nominem unum et alterum rogantes Nominarunt etiam tres: Fe-

linum, Vetterum, Figulum. Haereo, quid faciam incertus, tum quia extra synodum illegitimum videri possit, ut et ipse judicasti nuper) tum quia nobis synodalis congregationis spes nulla; tum denique quia naevi obstant, tametsi his mortalium neminem carere sciam. Primus enim inter nominatos vinositatis arguitur a pluribus jam, nuper et denuo, alter puerilitatis cujusdam Te ipso teste, tertius immaturae videtur aetatis et quia conjunctior nolim prosopolepsiae suspicandae dare occasionem et denique, quia longe dissitus non satis tam dispersis usui esse queat. Suggere igitur, si quid salutaris suppetit consilii. Etiam ad hunc scrupulum: an ecclesiis nondum recollectis inspectore opus? An exemplum Waldensium etiam in dispersione episcopos sibi erantium huc sufficiat? Est ratio haec, quod cum nondum pauciores simus numero prae Vobis, aliquam in considerationem venire quoque debemus; a Vobis autem (quos ecclesiis jam alligatos esse volet Deus) juvari non multum possumus. Rescribe, quid videatur etc.

B.

J. A. C. ad J. Byth(nerum) de P. H. ex epistola 1660. 28. Sept.

Tandem quid consilii dandum sit P. H^o., qui deplorata ibi esse omnia, ibi scribens (quanquam alii nondum) suggeri sibi consilium postulat: metuit omnesque bonos metuere scribit universalem persecutionem non in Anglia solum, sed per Europam totam instare, eo quod occisio testium (Ap. XI.) demum instet. Sibi quidem conditionem offerri, sed ab episcopis, semipapistis, an salva conscientia acceptare debeat. Rescripsi, dubitante conscientia nihil esse faciendum. Et qua fiducia ille suscipere auderet locum, unde alius pius Ch. servus extruditur (scribit enim jam ad mille presbyteriales loco emotos esse), nisi ut adulando conscientiam laedere aut tandem idem, quod aliis evenit, expectare vellet? Expectare jussi, donec a Te responsum accepero, an ad Vos forte revocari contingat et ire praestet, aut si quid pro veritate patiendum sit, in patria potius patiat, suos habiturus crucis comites. Questus etiam se ab omnibus desertum. Oxonii jam novos vivere Pharaones, qui Josephum non norunt; petiit sibi summam 10 libras (40 imp.), reddere promittens, postquam conditionem fuerit nactus. Misi ð. saltem, a Vobis resolutionem (ratione illius) expectaturus. Revocassem eum jam, sed sine Vobis (cum Vestrum esse vultis) nolui, et quorsum ego? Si tamen permittitis, revocabo, et dispersorum visitatorem constituam, cum in Silesia nemo jam (praeter repuerascentem illum senem) sit etc.